CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

Term-End Examination

June, 2016

00505

BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: This question paper has been divided into 3 parts.

Part A, Part B and Part C. From Part-A you have to attempt any 4 questions. From Part-B you have to attempt any 4 questions and From Part-C you have to attempt 2 questions. All the questions are compulsory.

PART - A

You have to attempt any four questions from this part. Each question carries 5 marks. (Not exceeding 150 words).

4x5=20

- 1. Discuss the social factors of prostitution?
- 2. Define organised crime.
- **3.** Define sex trafficking.
- 4. Trafficking for organ trade.

- 5. Discuss trafficking process.
- 6. Identify indicators of human trafficking.

PART - B

Attempt any four questions from this part. Each question carries 10 marks. (Not exceeding 400 words): 4x10=40

- What is the significance of human rights approach in dealing with the problem of Human trafficking?
- 2. What are the types of human trafficking? Discuss the factors responsible for trafficking for sexual exploitation.
- 3. Discuss the relationship between human trafficking and public health.
- **4.** Discuss various factors leading to human trafficking.
- 5. What do you understand by economics of child labour? How does it contribute in trafficking? Explain.
- 6. Write an essay on national response to HIV/AIDS.

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा जून, 2016

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: यह प्रश्न पत्र 3 भागों में विभाजित है। भाग - A, भाग - B और भाग - C। भाग - A से कोई चार प्रश्न कीजिए। भाग - B से कोई चार प्रश्न कीजिए और भाग - C से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

भाग - A

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं: 4x5=20

- वेश्यावृत्ति के सामाजिक कारकों की चर्चा कीजिए।
- 2. संगठित अपराध को परिभाषित कीजिए।
- 3. 'यौन अवैध व्यापार' को परिभाषित कीजिए।
- 4. अंग व्यापार के लिए अवैध मानव व्यापार।
- 5. अवैध व्यापार की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
- 6. अवैध मानव व्यापार के सूचकों की जानकारी दीजिए।

PART - C

Attempt any two questions from this part. Each question carries 20 marks. (Not exceeding 1200 words): 2x20=40

- 1. What are the root causes of sex trafficking in India? Discuss with special reference to trafficked and prostituted persons.
- 2. Discuss in detail the UN Protocol to prevent, suppress and Punish trafficking in persons with special reference to women and children.
- 3. "Push factors are the elements which compel persons for human trafficking." Discuss in detail.
- **4.** What do you understand by the term victim identification? Enumerate the practices for identifying victim.

भाग - B

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 400 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं: 4×10=40

- अवैध मानव व्यापार की समस्या से निपटने में मानव अधिकार दृष्टिकोण का क्या महत्व है?
- अवैध मानव व्यापार के कितने प्रकार है? यौन शोषण हेतु
 अवैध व्यापार के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार और जन स्वास्थ्य के बीच संबंध की चर्चा कीजिए।
- अवैध मानव व्यापार के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारकों की चर्चा कीजिए।
- 5. 'बाल-श्रम का अर्थशास्त्र' से आप क्या समझते हैं? अवैध मानव व्यापार में यह किस प्रकार योगदान देता है? वर्णन कीजिए।
- 6. एच.आई.वी./एड्स के प्रति राष्ट्रीय प्रतिक्रिया पर एक निबंध लिखिए।

भाग - C

इस भाग में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 1200 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं: 2x20=40

 भारत में अवैध यौन व्यापार के मूल कारण क्या है? अवैध मानव व्यापार किए गए और वेश्यावृत्ति पीड़ित व्यक्ति के संदर्भ विशेष में चर्चा कीजिए।

- 2. महिलाओं और बच्चों के विशेष संदर्भ में अवैध मानव व्यापार को रोकने, दबाने और दंडित करने के लिए संयुक्त राष्ट्र प्रोटोकाल की विस्तार में चर्चा कीजिए।
- "दबाव कारक ऐसे घटक हैं जो व्यक्तियों को अवैध मानव व्यापार के लिए विवश करते हैं।" विस्तार में चर्चा कीजिए।
- 4. पीड़ित की पहचान करने से आप क्या समझते हैं? पीड़ित की पहचान करने की प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।